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"AK to sumienie narodu. Prezentowała nadrzędne
wartości moralne i patriotyczne" - Wrocław, 14
lutego 2023
We Wrocławiu oddano hołd żołnierzom AK w siedzibie Wojsk
Obrony Terytorialnej. Obecne były władze województwa, radni
sejmiku wojewódzkiego, przedstawiciel władz miasta,
oficerowie Wojska Polskiego, kombatanci, szefowie organizacji
działających na rzecz pamięci.



14 lutego 1942 r. Naczelny Wódz gen. Władysław Sikorski wydał rozkaz o przekształceniu
Związku Walki Zbrojnej w Armię Krajową.

- AK to sumienie narodu. Prezentowała nadrzędne wartości
moralne i patriotyczne. Była symbolem Polaków walczących
o wolność ojczyzny. To najliczniejszą ochotnicza armia, jaką
kiedykolwiek wystawiła Rzeczpospolita. W jej skład
wchodziły dwa pokolenia Polaków. Armia koleżeńska oparta
na solidarności, zaufaniu i wzajemnej współpracy. Tam
rodziły się przyjaźnie i wielkie uczucia. Zasięg Armii Krajowej
obejmował nie tylko terytorium Polski ale i tereny III Rzeszy
– mówił podczas dzisiejszej uroczystości prof. Stanisław
Ułaszewski, prezes dolnośląskiego okręgu Światowego
Związku Żołnierzy Armii Krajowej.

Oddział  Instytutu  Pamięci  Narodowej  we  Wrocławiu  wraz  ze  Światowym  Związkiem
Żołnierzy Armii Krajowej i 16. Dolnośląską Brygadą Obrony Terytorialnej im. ppłka. Ludwika
Marszalka  ps.  Zbroja  zorganizował  uroczystości  81.  rocznicy  przemianowania  Związku
Walki Zbrojnej na Armię Krajową. Pierwsza część odbyła się na terenie 16. Dolnośląskiej
Brygady. Miały miejsce okolicznościowe przemówienia, wręczenie odznaczeń, podpisanie
porozumienia.

Prowadząca spotkanie Sylwia Krzyżanowska z Oddziałowego Biura Upamiętniania Walk i
Męczeństwa  IPN  przytoczyła  słowa  Prezesa  Instytutu  Pamięci  Narodowej  dr.  Karola
Nawrockiego, który stwierdził, m.in. że po roku 1945 na naszych bohaterów, na dowódców,



na szeregowych żołnierzy AK nie czekały zaszczyty, pomniki i wdzięczność. Czekała na nich
sowiecka propaganda, często więzienia, zniewolenie i śmierć.  Dlatego dzisiaj, oddajemy
spóźniony przez okres komunizmu hołd wszystkim żołnierzom AK. Tym, którzy są już na
wiecznej warcie, tym, którzy walczyli o wolną i niepodległą Polskę, ale też tym wszystkim,
którzy żyją. Dla IPN bardzo ważna jest współpraca ze Światowym Związkiem Żołnierzy AK.



W uroczystości wzięli udział:

Wojewoda Dolnośląski – Jarosław Obremski, Wicemarszałek Województwa Dolnośląskiego –
Marcin  Krzyżanowski,  Przewodniczący  Sejmiku  Województwa  Dolnośląskiego  –  Andrzej
Jaroch wraz z radnymi Sejmiku; przedstawiciele Sił Zbrojnych Rzeczpospolitej: płk Krzysztof
Lisa  w imieniu  dowódcy  Garnizonu Wrocław,  płk  Dariusz  Dejneka  dowódca 10.  Pułku
Dowodzenia, płk Jacek Szmalenberg w imieniu dowódcy IV Regionalnej Bazy Logistycznej,
płk Artur Barański dowódca 16. Dolnośląskiej Brygady Obrony Terytorialnej, mjr Mariusz



Szyszkowski w imieniu dowódcy Wojewódzkiego Sztabu Wojskowego, mjr Sebastian Krupka
–  Komendant  Garnizonu  Wrocław;  zastępca  Komendanta  Wojewódzkiego  Policji  we
Wrocławiu inspektor Mariusz Bużdygan, Prezes Zarządu Stowarzyszenia Odra-Niemen Ilona
i  Gosiewska  oraz  przedstawiciele  organizacji  kombatanckich:  Związku  inwalidów
Wojennych, Okręgu Obszaru Lwowskiego AK, Związku Żołnierzy Batalionów Chłopskich, 27
Wołyńskiej Brygady Piechoty AK i Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej.

Druga część spotkania odbyła się przy Kaplicy Polskiego Państwa Podziemnego w Kościele
Garnizonowym  pw.  św.  Elżbiety.  W  asyście  sztandarów  i  zgodnie  z  ceremoniałem
wojskowym  złożono  wiązanki  kwiatów.  Podczas  całych  uroczystości  Oddział  Instytutu
Pamięci Narodowej IPN we Wrocławiu reprezentował zastępca dyrektora Marcin Marczak.

 

Armia Krajowa

Była Wojskiem Polskim w konspiracji, częścią Polskiego Państwa Podziemnego
podporządkowanego konstytucyjnemu Rządowi RP na Uchodźstwie. Przez cały okres
okupacji tworzący ją żołnierze prowadzili walkę z okupantami – niemieckim i sowieckim,
broniąc narodu przed zagładą. To właśnie AK w czasach niemieckiego terroru kształtowała
postawy setek tysięcy Polaków, dawała nadzieję w trudnych chwilach i podtrzymywała
ducha walki.

Mimo upadku powstania warszawskiego i podboju Polski przez Armię Czerwoną, mimo
zaakceptowania przez zachodnich aliantów zmian terytorialnych i oddania Polski w
sowiecką strefę wpływów, akowcy pozostawali gotowi do dalszej batalii, a wielu z nich – w
ramach Delegatury Sił Zbrojnych, Ruchu Oporu Armii Krajowej, Zrzeszenia Wolność i
Niezawisłość, Konspiracyjnego Wojska Polskiego, Wielkopolskiej Samodzielnej Grupy
Operacyjnej „Warta” i innych organizacji niepodległościowych – podjęło otwartą walkę z
nowym, komunistycznym najeźdźcą.

Dopiero upadek sowieckiego imperium w Europie w 1989 r. spowodował, że Polska wraz z
innymi krajami mogła przywrócić pamięć bohaterom, którzy oddali życie w obronie
niepodległości.


